


antonio.gheorghe
Rectangle





antonio.gheorghe
Rectangle

antonio.gheorghe
Rectangle

antonio.gheorghe
Rectangle





antonio.gheorghe
Rectangle



antonio.gheorghe
Rectangle



antonio.gheorghe
Rectangle



antonio.gheorghe
Rectangle



antonio.gheorghe
Rectangle



antonio.gheorghe
Rectangle



antonio.gheorghe
Rectangle



antonio.gheorghe
Rectangle

antonio.gheorghe
Rectangle









antonio.gheorghe
Rectangle





antonio.gheorghe
Rectangle

antonio.gheorghe
Rectangle

antonio.gheorghe
Rectangle











antonio.gheorghe
Rectangle





antonio.gheorghe
Rectangle

antonio.gheorghe
Rectangle

antonio.gheorghe
Rectangle











antonio.gheorghe
Rectangle



antonio.gheorghe
Rectangle



antonio.gheorghe
Rectangle



antonio.gheorghe
Rectangle



antonio.gheorghe
Rectangle



antonio.gheorghe
Rectangle

antonio.gheorghe
Rectangle













antonio.gheorghe
Rectangle





antonio.gheorghe
Rectangle

antonio.gheorghe
Rectangle

antonio.gheorghe
Rectangle



antonio.gheorghe
Rectangle





















antonio.gheorghe
Rectangle



 
HOTĂRÂRE 

pentru completarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 54/02.04.2020 privind aprobarea 
contractării unei/unor finanțări rambursabile externe în baza garanțiilor proprii, în valoare  

              de până la 47.000.000 euro, sau echivalentul în lei, pentru o perioadă de până la 25 de ani și 
perioadă de grație de până la 4 ani, în vederea asigurării finanțării și/sau cofinanțării cheltuielilor aferente 

proiectelor de eficiență energetică (reabilitare termică a blocurilor de locuințe și a clădirilor publice)  
și asistență socială de pe raza Sectorului 6 al Municipiului București 

 
 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul comun de specialitate 
întocmit de către Direcția Generală Economică nr. 82942/20.11.2024 și Direcția Generală Investiții Publice 
nr. 82963/20.11.2024, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1 - Buget, 
Finanţe, Investiții și Fonduri Europene și nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană, de Ordine Publică şi                  
Situații de Urgență; 

 În conformitate cu prevederile: 
- art. 1 alin. (5), art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 9 pct. 8 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2), precum și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la contracte; 
- art. 155 alin. (1) lit. c) și alin. (4) lit. d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 13 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 20 alin. (1), lit. f) și g), art. 61—66 și art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, 9 și 10 din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind controlul 

intern/managerial și controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- art. 29 alin. 1 lit. (f) din Legea achizițiilor publice nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de autorizare 

a împrumuturilor locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanței de Urgență a Guvernului României nr. 18/2009 privind creșterea performanței energetice               

a blocurilor de locuințe, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 54/02.04.2020 privind aprobarea contractării unei/unor 

finanțări rambursabile externe în baza garanțiilor proprii, în valoare de până la 47.000.000 euro,                       
sau echivalentul în lei pentru o perioadă de până la 25 de ani și perioadă de grație de până la 4 ani,                   
în vederea asigurării finanțării și/sau cofinanțării cheltuielilor aferente proiectelor de eficiență 
energetică (reabilitare termică a blocurilor de locuințe și a clădirilor publice) și asistență socială de pe 
raza Sectorului 6 al Municipiului București; 

- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 180/17.12.2020 privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Local al Sectorului 6 nr. 54/02.04.2020 privind aprobarea contractării unei/unor finanțări rambursabile 
externe în baza garanțiilor proprii, în valoare de până la 47.000.000 euro, sau echivalentul în lei pentru 
o perioadă de până la 25 de ani și perioadă de grație de până la 4 ani, în vederea asigurării finanțării 
și/sau cofinanțării cheltuielilor aferente proiectelor de eficiență energetică (reabilitare termică                        
a blocurilor de locuințe și a clădirilor publice) și asistență socială de pe raza Sectorului 6                        
al Municipiului București; 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  



 
- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 180/28.08.2023 privind modificarea și completarea 

Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 54/02.04.2020 privind aprobarea contractării unei/unor 
finanțări rambursabile externe în baza garanțiilor proprii, în valoare de până la 47.000.000 euro,                       
sau echivalentul în lei pentru o perioadă de până la 25 de ani și perioadă de grație de până la 4 ani,                   
în vederea asigurării finanțării și/sau cofinanțării cheltuielilor aferente proiectelor de eficiență 
energetică (reabilitare termică a blocurilor de locuințe și a clădirilor publice) și asistență socială de pe 
raza Sectorului 6 al Municipiului București; 

- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 240/26.09.2024 privind modificarea și completarea 
Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 54/02.04.2020 privind aprobarea contractării unei/unor 
finanțări rambursabile externe în baza garanțiilor proprii, în valoare de până la 47.000.000 euro,                        
sau echivalentul în lei pentru o perioadă de până la 25 de ani și perioadă de grație de până la 4 ani,                   
în vederea asigurării finanțării și/sau cofinanțării cheltuielilor aferente proiectelor de eficiență 
energetică (reabilitare termică a blocurilor de locuințe și a clădirilor publice) și asistență socială de pe 
raza Sectorului 6 al Municipiului București; 

- Ofertei indicative transmise de reprezentanții Băncii de Dezvoltare a Consiliului Europei în data de 
14.02.2020, înregistrată sub nr. 6230/17.02.2020; 

- Ofertei indicative transmise de reprezentanții Băncii de Dezvoltare a Consiliului Europei în data de 
24.08.2023, înregistrată sub nr. 39425 /25.08.2023; 

- Ofertei indicative transmise de reprezentanții Băncii de Dezvoltare a Consiliului Europei în data de 
30.10.2024, înregistrată sub nr. 77910/31.10.2024. 

Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor publice de 
interes local, ale căror documentații tehnico-economice au fost aprobate prin Hotărâri ale Consiliului Local 
al Sectorului 6; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. b), art. 166 alin. (2) lit. d), alin. (4), art. 196 alin. (1) 
lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/05.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. I. Anexa nr. 1 prevăzută la Art. 1 din cadrul Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6                        

nr. 54/02.04.2020, cu modificările și completările ulterioare, se completează cu Anexa la prezenta hotărâre, 
respectiv cu Oferta indicativă datată Paris, 30 octombrie 2024, transmisă de către Banca de Dezvoltare                    
a Consiliului Europei, înregistrată la Sectorul 6 sub nr. 77910/31.10.2024, aceasta devenind Anexa nr. 1.2 
la Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 54/02.04.2020, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 54/02.04.2020,                       
cu modificările și completările ulterioare, rămân neschimbate. 

Art. III. (1) Primarul Sectorului 6, Direcția Generală Economică și Direcția Generală Investiții 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei, conform competențelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. IV. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                             CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                    pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
           Adina Nicolescu                                                                             din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                      Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
                                                                                                                    Demirel Spiridon 
 
Nr.: 264  
Data: 21.11.2024 
 
 
_____________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; 
www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

antonio.gheorghe
Rectangle

antonio.gheorghe
Rectangle



 
 

 
ANEXĂ 

         la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 264/21.11.2024 

 
 

 
 

 
 
 

Anexa nr. 1.2 la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 54/ 2020, cu modificările și completările ulterioare 
 

Oferta indicativă datată Paris, 30 octombrie 2024, transmisă de către Banca de Dezvoltare                                    
a Consiliului Europei, înregistrată la Sectorul 6 sub nr. 77910/31.10.2024, în limba engleză și traducere 

autorizată în limba română 
 



LD 2042 (2020)   

 

55, avenue Kléber • F-75116 PARIS • Tel: +33 1 47 55 55 00 • Fax: +33 1 47 55 03 38 
 Swift: CEFPFRPP •  www.coebank.org 

NOT AN OFFER 
FOR DISCUSSIONS PURPOSES ONLY 

This document does not constitute an offer of any nature whatsoever and 
does not create any binding obligations on CEB to enter into a contract with 

any third party on the terms set out in this document or otherwise 

 
Directorate for Loans and Social Development 

Projects Department 

Paris, 30 October 2024 

 

INDICATIVE TERM SHEET  
 

1. Borrower: Sector 6 of the Municipality of Bucharest (Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti), 
hereinafter, “Sector 6”. 

2. Lender: Council of Europe Development Bank (CEB) 

3. Facility: Public sector Financing Facility (PFF) – see Handbook for the preparation and 

implementation of projects1 (hereinafter, Handbook), Chapter 4.4., 

paragraphs 1 to 9. 

4. Purpose: The Project consists in providing resources to Sector 6 for the partial 

financing, together with the European Investment Bank (EIB), of necessary 

investments geared towards improving the living conditions of its population, 

with the goal of addressing a number of environmental and social priorities 

identified by the local authorities: support upgrading of energy efficiency of 

residential and public buildings (schools and kindergarten); social housing; 

and, social assistance to vulnerable groups, including elderly people and 

single parents. 

5. Approved by the CEB’s 
Administrative Council: 

20 March 2020, under the Project reference LD 2042 (2020). 

 

PROJECT TERMS 

6. Eligibility: The proposed Project is eligible under the following three CEB focus sectors: 

“Health and social care, Social and affordable housing; Urban, rural and 

regional development” (Handbook, Chapter 2) 

7. Final beneficiaries: Inhabitants of Sector 6 of the Municipality of Bucharest, Romania. 

8. Activities to be financed: The activities to be funded under the Project will be divided into three 

components (C1, C2 and C3), as follows: 

  C1. Energy efficiency measures in residential and public buildings, 

representing an estimated 96% (EUR311.85M) of the total cost of EUR 

325.36M.  

   Investments included under this component aim at: 

(a) Improving the energy efficiency of 175 multi-family residential 

buildings (18,095 apartment units with a total developed area of 

about 1,652,551m²) through thermal rehabilitation works: 

Interventions planned for residential buildings will include: thermal 

rehabilitation of the building envelopes and internal equipment, 

including the heating and hot water supply systems, and 

repair/upgrade of elevator power supply. 

                                                
1 CEB Handbook for the Preparation and Implementation of Projects available at www.coebank.org . This document is the basic reference for all the 

activities related to the appraisal, approval, financing and monitoring of projects presented to the Bank. 

Numar de inregistrare: 77910/31.10.2024

http://www.coebank.org/


LD 2042 (2020)   

Page 2 / 4 

 

 

   (b) Improving the energy efficiency of 5 public school buildings (with a 

total developed area of about 21,600 m²), through thermal 

rehabilitation works and supporting the National Energy Efficiency 

Action Plan with the construction and equipping of 8 Near Zero 

Energy Buildings (NZEB), both after-school and kindergarten 

buildings, representing a total developed area of about 21,000 m². 

 

Interventions planned for the new NZEB public schools will focus 

on maximising passive measures in the global design of the school 

buildings such as natural lighting, temperature control and 

ventilation, thermal mass, and on minimising energy demand, etc. 

  C2. Social housing, representing an estimated 3% (EUR 10.06M) of the total 

cost of EUR 325.36 M. 

Under this component, the PFF will finance the construction of a social 

housing building totalling 246 apartment units with 1, 2, 3 or 4 rooms, 

representing a total developed area of about 15,000 m². 

The building will have 6 to 7 levels (Semi-basement + Ground Floor + 4 

floors, and an optional extra floor) and will be divided into four sections 

(staircases): (A) 70 units (1, 2, 3 or 4 rooms); (B) 82 units (1, 2 or 3 

rooms); (C) 44 units (1 or 2 rooms); and, (D) 50 units (1, 2 or 3 rooms). 

  C3. Food bank and Canteen, representing an estimated 1% (about EUR 

3.45M) of the total cost of EUR 325.36M. 

Under this component, the PFF will finance the construction of a 

building complex, representing a total developed area of about 

2,400 m², to house the local Food Bank and a social canteen to provide 

access to basic food for vulnerable segments of Sector 6 population. 

9. Management/Implementation 

arrangements: 

The Project will be managed by Sector 6 services, in particular the General 

Investment Department, and the General Directorate for Social Assistance 

and Child Protection (regarding Component C3). 

10. Procurement aspects: Works, goods and services financed by CEB under the PFF loan will be 

procured in line with CEB’s Procurement Guidelines and Romanian 
procurement legislation, which is in line with EU procurement directives. 

11. Compliance aspects: In compliance with the CEB's Integrity and Compliance Policy, Integrity Due 

Diligence Guidelines and Procedures, the FATF Recommendations, and the 

European Union's Directive (EU) 2015/849, as amended by the Directive (EU) 

2018/843, the Bank has identified the departments and persons responsible 

for implementing and monitoring the Public Sector Financing Facility (PFF) 

12. Environmental and social 

safeguards aspects: 

Activities’ implementation will comply with applicable national and local 

health, safety and environmental legislative requirements and regulations. 

13. Climate change 

considerations: 

The Project contributes to climate change mitigation as it primarily finances 

investments related to energy efficiency improvement works in buildings. 

14. Implementation schedule: 2020-2025. 

15. Eligible costs: Handbook Chapter 5.  

For the avoidance of doubt, CEB’s Loan can be allocated to eligible costs 
referred to above that have been committed and, if applicable, also paid by 

the Borrower after January 2020 and pre-financed through bridge financing(s) 



LD 2042 (2020)   

Page 3 / 4 

 

arranged by the Borrower, and/or the Borrower’s own funds, pending CEB 
Loan becoming available.  

16. Technical assistance: The project benefits from TA support funded by the EU ELENA Facility. 
 

17. Financing plan 

(MEUR): 

The indicative Project financing plan (sources and uses) is presented below: 

  Sources MEUR* %  Uses MEUR* % 

CEB 47 14  C1. EE in buildings, of which: 311.85 96 

EIB 51.92 16  C1 (a). Residential thermal 

rehabilitation 

269.83 83 

EU ELENA 0.69 0.21  C1 (b). EE in public educational 

buildings  

42.02 13 

Sector 6 225.75 69  C2. Social housing 10.06 3 

Total (MEUR and 

%) 

325.36 100  C3. Food Bank and Social 

Canteen 

3.45 1 

* amounts rounded to the nearest whole number Total (MEUR and %) 325.36 100 

18. Key indicators: The CEB will monitor not only standard information on budgetary allocations to sub-

projects, but also specific indicators relevant to the Project as defined in the Monitoring 

Tables for the PFF. 

19. CEB Project 

monitoring: 

Monitoring of the Project will be carried out in line with CEB’s Loan and Project 
Financing Policy for a PFF and, to the extent possible, will be aligned with the EIB’s. 

 

LOAN TERMS 

20. Type: Term loan 

21. Intermediation: N/A 

22. Currency: EUR 

23. Amount: 25 723 939 

24. Structure: Estimated average duration up to 13 years, corresponding to maximum tenor of up to 

25 years. 

Each Tranche Disbursement may have a different tenor and structure, depending on 

Sector 6 needs at the time of disbursement. CEB also offers the flexibility to arrange for 

specific payment dates which can be different or identical for each tranche. 

25. Rates: Rates to be determined at the time of the disbursement. 

Indicative rates for the following tenors and structures: 

 

    EUR 

Tenor   25 years 

Structure 

  

25 equal annual 
redemptions beginning 

at the end of the 1st 
year 

Floating rate loan 

Spread to 3 month 
EURIBOR ACT/360 

+ 105 bp 

Spread to 6 month 
EURIBOR ACT/360 

+ 110 bp 

Fixed rate loan 
Rate for semi-annual interest 

payments 30/360 
4.05% 



LD 2042 (2020)   

Page 4 / 4 

 

Please note that the above rates are floored and indicative only, based on market 

conditions as on the date of the present Indicative Term Sheet. 

Such indicative pricing is subject to possible adjustments and shall in no event be 

deemed as a firm commitment from the CEB to make available the Loan (or any part 

thereto) to the Borrower under such pricing conditions. 

Final interest rates for each Tranche to be disbursed under the Loan will be 

documented in the disbursement documentation applicable to each such Tranche, to 

be entered into by the parties in accordance with the terms and conditions of the 

relevant framework loan documentation. 

26. Fees: The rates are “all-in”. CEB does not have commitment, front-end or other fees. 

27. Availability: Disbursements are to be made in a minimum of two and a maximum number of 

tranches to be mutually agreed upon between the Borrower and the Lender. 

A new tranche can be disbursed once the previous one has been fully utilised and 

reporting completed. 

 

28. Closing date: 30 June 2026 

29. Guarantee/credit 

enhancement: 

Security over own income and movable mortgage over accounts (up to 150% of 

each tranche) 

 

30. Clauses & financial 

Covenants: 

Indicatively: Material Adverse Change provision; Cross Default; Negative pledge, 

Pari Passu provisions, clause by inclusion and prepayment to third parties. 

Total Debt / Operational Revenues – not more than or equal 160% for the 2020-

2024, and 125% thereafter 

Primary Operating Balance / Interest – not less than or equal to 150%; 

Annual Debt Service / Own Revenues – not more than 30%.  

 

31. Cost recovery: N/A  

 

GENERAL CONSIDERATIONS 

32. Disclaimer: The terms and conditions as set out herein include only the most important ones. 

All further details regarding the Project and the Loan and the applicable clauses 

will be contained in the Framework Loan Agreement to be concluded between 

Sector 6 and CEB. 

33. Next steps for loan 

instalment: 

The proposed Facility is specifically subject to the following milestones/next steps: 

‒ A positive assessment of this Term Sheet by Sector 6. 

‒ A positive result of the Framework Loan Agreement negotiations. 

‒ Existence of all other permits and authorisations required for the conclusion 

and implementation of the loan documentation. 

 

 















 

 

COMISIA DE AUTORIZARE A ÎMPRUMUTURILOR LOCALE 
 

 
HOTĂRÂREA  NR. 8721  
din 22 IANUARIE 2025 

pentru modificarea art. 2 din HOTĂRÂREA NR. 8659/06.11.2024 
 
Având în vedere prevederile: 

 
- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 618 din 18 iulie 2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea 
Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 71 din 30 ianuarie 2007, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Art. 11 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor 
măsuri financiare în domeniul bugetar, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, nr. 276 din 8 aprilie 2008, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârii Guvernului nr. 194/2024 privind aprobarea limitelor anuale, aferente anilor 
2024, 2025 și 2026, pentru finanţările rambursabile care pot fi contractate şi pentru 
tragerile din finanţările rambursabile contractate sau care urmează a fi contractate de 
unităţile/subdiviziunile administrativ-teritoriale, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 200 din 11 martie 2024; 
- Art.1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 31/2024 privind reglementarea unor 
măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 274 din 29 martie 2024; 
 
analizând solicitarea SECTORULUI 6 AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI nr. 90684/23.12.2024, 
privind reautorizarea efectuării de trageri din finanţarea rambursabilă în valoare de 
24.391.861 EUR, contractată de la BANCA DE DEZVOLTARE A CONSILIULUI EUROPEI în anul 
2024, în baza Hotărârii Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale Nr. 
8659/06.11.2024, 
 
potrivit deliberărilor consemnate în procesul-verbal al şedinţei din data de 22 IANUARIE 
2025,  
 
Comisia de Autorizare a Împrumuturilor Locale adoptă, în unanimitate, prezenta hotărâre. 
 
Articol unic - Se modifică articolul 2 din Hotărârea Comisiei de Autorizare a 
Împrumuturilor Locale Nr. 8659/06.11.2024 și va avea următorul cuprins: 
 
„Articolul  2 – Tragerile din finanțarea rambursabilă prevăzută la art. 1 se efectuează 
după cum urmează: 

 
- În anul 2025 – 24.391.861 EUR” 
 
Pentru autorizarea contractării finanțării rambursabile, prevăzută la art.1 din Hotărârea 
Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale Nr. 8659/06.11.2024, pe baza 
documentaţiei primite de la solicitant, Comisia a analizat încadrarea în prevederile art. 6 
din Anexa 2 - Regulamentul de funcționare a Comisiei de autorizare a împrumuturilor 
locale din HG nr. 9/2007, cu modificările și completările ulterioare, iar responsabilitatea 
privind oportunitatea contractării finanțării rambursabile, selecția finanțatorului, 



 

 

condițiile de finanțare rezultate în urma selecției finanțatorului, precum și respectarea 
destinației finanțării rambursabile revin în totalitate ordonatorului principal de credite. 
 
Autorizarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale pentru contractarea finanțării 
rambursabile prevăzută la art. 1 se efectuează din punct de vedere al verificării 
documentației și al încadrării în plafoanele de contractare și trageri și nu reprezintă baza 
legală pentru efectuarea de angajamente legale sau plăți, instituția beneficiară având 
obligația să realizeze toate fazele execuției bugetare privind angajarea, lichidarea, 
ordonanțarea și plata cheltuielilor instituției publice, conform legislației în domeniu. 
 
 

PREŞEDINTELE 

COMISIEI DE AUTORIZARE A ÎMPRUMUTURILOR LOCALE, 

Alin Marius ANDRIEȘ 
 
 
 

tiberiu.state
Rectangle


